
فصل 3

صدور اسناد کنارگذاری و فروش دارایی ثابت
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همان طور که تاکنون متوجه شده اید، نحوه تدریس این درس باید به گونه ای باشد که 
تعاملی منطقی در محیط کارگاه بین هنرجویان و هنرآموزان به نحوی صورت پذیرد 

که هنرجویان را ترغیب به پیگیری مداوم فرایند آموزش نماید.
شرکت های فعال در بازار برای اجرای فعالیت های عملیاتی، اداری و فروش خود نیاز 
به خرید دارایی ثابت دارند. در این کتاب ابتدا در پودمان اول مباحث مربوط به خرید 
توسط حسابداران  ثابت  دارایی  با خرید  رابطه  در  باید  که  و مستنداتی  ثابت  دارایی 
به بررسی  بایگانی شود، مطرح گردید. در پودمان دوم  نگهداری و در محل مناسب 
تخصیص سیستماتیک بهای تمام شده اموال خریداری شده به عمر مفید مورد استفاده 
پرداخته شد. در این پودمان روش های خروج دارایی ثابت از شرکت مطرح می گردد.

فعالیت های این پودمان به شکلی مطرح گردیده اند که علاوه بر وجود مثال های متعدد 
ریاضیاتی و فنی، مثال هایی همراه با تفکر بیشتر و تئوری مطرح شود تا هنرجویان 
علاوه بر فهم مطالب اصلی کتاب، اقدام به بررسی و فهم موضوعاتی مرتبط و بالاتر 
علم  پیاده سازی  بر  اصلی  تمرکز  کتاب  این  در  نمایند.  کتاب  چارچوب  و  سطح  از 
فراگیری شده توسط هنرجویان در بازار کار است به نحوی که هنرجویان پس از مطالعه 
و یادگیری مطالب کتاب بتوانند به راحتی وظایف یک حسابدار اموال و انبار را در بازار 
کار انجام دهند. شایان ذکر است که مطالبی که در این کتاب مطرح می شود ممکن 
است در برخی از شرکت های کوچک به صورت کامل اجرا نشود، لذا هدف اصلی مؤلفان 
بر یادگیری مطالب به نحوی است که هنرجویان بتوانند کار یک حسابدار اموال و انبار 
را در یک شرکت بزرگ انجام دهند، هر چند این موضوع مغایر با حسابداری اموال و 

انبار در یک شرکت کوچک نیست.
برای  که  قبل مطرح گردید  پودمان  دو  به  مربوط  فعالیت هایی  ابتدا  پودمان  این  در 
یادآوری مطالب برای هنرجویان گرامی است که جواب آنها در ادامه مطرح شده است.

آژانس مسافرتی اردبیل دارای چندین اتومبیل بین شهری بوده که با استفاده از آنها فعالیت
اقدام به جابه جایی مسافر بین شهرهای مختلف می نماید. در طی سال مالی منتهی به 
30 اسفندماه 1395 شرکت اقدام به انجام مخارجی به شرح زیر نموده است. تعیین 
نمایید که کدام یک از مخارج به عنوان دارایی و کدام یک به عنوان هزینه در دفاتر 

شناسایی می شود.

1 خرید یک دستگاه وسیله نقلیه جهت گسترش فعالیت
٢ تعویض لاستیک و برف پاک کن

٣ تعویض اتاق وسیله نقلیه
٤ تعویض روغن وسایل نقلیه
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٥ تعمیر اساسی موتور یکی از وسایل نقلیه
٦  خرید بنزین برای وسایل نقلیه

مخارج جاریمخارج سرمایه ایشرح

* خرید یک دستگاه وسیله نقلیه باری جهت گسترش فعالیت

*تعویض لاستیک و برف پاک کن

* تعویض اتاق وسیله نقلیه 

* تعویض روغن وسایل نقلیه

*تعمیر اساسی موتور یکی از وسایل نقلیه

*خرید بنزین برای وسایل نقلیه

فعالیت شرکت تهران در ابتدای سال 1393 اقدام به خرید ماشین آلات تولید منسوجات به مبلغ 
240،000،000 ریال به صورت نقدی نموده است. روش استهلاک خط مستقیم، عمر 
مفید ماشین آلات مذکور 8 سال و ارزش اسقاط آن در پایان عمر مفید صفر است. در 
ابتدای سال 1395 شرکت اقدام به تعمیر دارایی مذکور به مبلغ 23،000،000 ریال 
نمود که عمر مفید دارایی را یک سال افزایش داد. مطلوب است ثبت حسابداری مربوط 
تعمیرات  هزینه   ،1395 الی   1393 سال های  استهلاک  هزینه  ثابت،  دارایی  خرید  به 

اساسی دارایی ثابت

شماره سند:                                                      شرکت تهران                         شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٣/01/01                                 سند حسابداری                      تعداد ضمایم:               

بستانکار )ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

240،000،000ماشین آلات تولیدی

240،000،000                         موجودی نقد

240،000،000240،000،000جمع: دویست و چهل میلیون ریال

شرح: خرید نقدی ماشین آلات تولید

تنظیم کننده:                                          تأیید کننده:                                تصویب کننده:

= هزینه استهلاک سالیانه قبل از تعمیر اساسی 8 ــــــــــــــــــــ240،000،000 = 30،000،000
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شماره سند:                                      شرکت تهران                              شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٣/1٢/٢9                سند حسابداری                            تعداد ضمایم:               

بستانکار )ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

30،000،000هزینه استهلاک

30،000،000               استهلاک انباشته 

30،000،00030،000،000جمع: سی میلیون ریال

شرح: بابت هزینه استهلاک سال مالی 1393

تنظیم کننده:                                             تأیید کننده:                                         تصویب کننده:

شماره سند:                                     شرکت تهران                               شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٤/1٢/٢9                سند حسابداری                            تعداد ضمایم:               

بستانکار )ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

30،000،000هزینه استهلاک

30،000،000                استهلاک انباشته

30،000،00030،000،000جمع: سی میلیون ریال

شرح: بابت هزینه استهلاک سال مالی 1394

تنظیم کننده:                                              تأیید کننده:                                       تصویب کننده:

شماره سند:                               شرکت تهران                                     شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٥/01/01          سند حسابداری                                  تعداد ضمایم:               

بستانکار )ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

23،000،000ماشین آلات تولیدی

23،000،000               موجودی نقد

23،000،00023،000،000جمع: بیست و سه میلیون ریال

شرح: تعمیر اساسی ماشین آلات تولیدی

تنظیم کننده:                                             تأیید کننده:                                               تصویب کننده:

000 ، 000 ، 203 = 23،000،000 + 180،000،000 = ارزش دفتری پس از تعمیرات اساسی

29،000،000= 7ــــــــــــــــــــ203،000،000 هزینه استهلاک پس از تعمیرات اساسی=
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شماره سند:                                          شرکت تهران                                 شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٥/1٢/٢9                      سند حسابداری                             تعداد ضمایم:               

بستانکار )ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

29،000،000هزینه استهلاک

29،000،000                   استهلاک انباشته

29،000،00029،000،000جمع: بیست و نه میلیون ریال

شرح: بابت هزینه استهلاک سال مالی 1395

تنظیم کننده:                                                                    تأیید کننده:                                              
تصویب کننده:

فعالیت به نظر شما چگونه یک حسابدار می تواند مخارج جاری و سرمایه ای از هم تفکیک نماید؟

مخارجی که به منظور حفظ وضعیت دارایی در مقایسه با استاندارد عملکرد ارزیابی 
شده اولیه آن انجام می شود، باید به محض تحمل، به عنوان هزینه ثبت شوند.

مخارج انجام شده به صورت الف( الحاق و ب( جایگزینی و بهسازی باید سرمایه ای شده 
و به بهای تمام شده دارایی ثابت اضافه شود. 

 الحاق
به معنی توسعه و بسط دارایی های ثابت مشهود است. به دلیل اینکه الحاق موجب 
بهبود وضعیت دارایی در مقایسه با استاندارد عملکرد ارزیابی شده اولیه اش می شود، 

آن را یک خرج سرمایه ای در نظر می گیرند. 
 جایگزینی و بهسازی

در برخی از دارایی ها، اجزایی از آنها در طی عمر مفید جایگزین می گردد. به عنوان 
مثال در طول عمر مفید یک هواپیما ممکن است چندین بار صندلی های آن عوض 
شود که به این موضوع اصطلاحاً جایگزینی می گویند. در صورتی که جایگزینی موجب 
افزایش توان عملیاتی دارایی نیز شود اصطلاحاً بهسازی نامیده می شود. به عنوان مثال 

تغییر صندلی نوع درجه 2 هواپیما به صندلی درجه 1 بهسازی تلقی می شود.
استاندارد  با  مقایسه  در  دارایی  وضعیت  بهبود  موجب  دو  هر  بهسازی،  و  جایگزینی 

عملکرد ارزیابی شده آن می شود، بنابراین مخارج سرمایه ای تلقی می گردند.
از  جاری  هزینه  تفکیک  آیین نامه  عنوان  تحت  آیین نامه ای  دارای  شرکت ها  معمولاً 
سرمایه ای هستند. در این آیین نامه مبلغی به عنوان مبنا در نظر گرفته شده و مخارج 
کمتر از آن مبلغ به عنوان مخارج جاری و مخارج بیشتر از آن مبلغ به عنوان مخارج 

سرمایه ای تلقی می کنند.
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باید  اینکه دارایی خریداری و مورد استفاده قرار گرفت، بهای تمام شده آن  از  پس 
طی تخصیص سیستماتیک و هدفمند به دوره های استفاده از آن تخصیص یابد. لذا 
به مرور زمان و با استفاده از دارایی ارزش دفتری آن روز به روز کاهش می یابد. از 
مقایسه ارزش دفتری و قیمت فروش دارایی ثابت سود و زیان ناشی از فروش دارایی 
ثابت حاصل می شود. قبل از شروع استفاده از دارایی بهای تمام شده و ارزش دفتری 

دارایی به دلیل عدم وجود استهلاک با هم برابرند.

آیا می توان تفاوت بین بهای تمام شده دارایی ثابت و قیمت فروش در سال های پس از فعالیت
استفاده از آن دارایی را سود و زیان ناشی از فروش دارایی ثابت نامید؟

اجرای عملیات فعالیت به خرید ماشین آلاتی جهت  اقدام  ابتدای سال 1393  بدره در  شرکت 
خود به مبلغ 10،000،000 ریال نموده است. پس از استفاده از دارایی مذکور در طی 
مبلغ  به  ماشین آلات  فروش  به  اقدام  مذکور  سال 1395 شرکت  انتهای  در  سال،  سه 
برای  ثابت  دارایی  فروش  که  دارد  اعتقاد  شرکت  مدیریت  نمود.  ریال   12،000،000
شرکت 2،000،000 ریال سود داشته است در حالی که حسابدار شرکت اعتقاد دارد 

که این مبلغ اشتباه است. به نظر شما:
الف( تفاوت دیدگاه حسابدار با مدیر شرکت در چیست؟ 

ب( شما به عنوان شخصی مستقل طرفدار کدام یک از آنان هستید؟ 
پ( آیا با اطلاعات گفته شده می توان گفت نظر حسابدار چه مبلغی را به عنوان سود 

فروش دارایی تلقی می کند؟ 
ت( برای ثبت حسابداری فروش مذکور شما به چه اطلاعات دیگری نیاز دارید؟ بحث 

نمایید.
جواب

الف( در حسابداری بهای تمام شده دارایی طی عمر مفید به دوره های مورد استفاده از 
آن تخصیص می یابد. مدیر شرکت بدون توجه به این قاعده و بدون توجه به استهلاک 
اقدام به محاسبه سود نموده است، در حالی که حسابدار شرکت به اتکای میزان استهلاک 

دارایی، سود و زیان فروش دارایی ثابت را محاسبه می کند.
ب( با توجه به رویکرد صحیح حسابداری در محاسبه استهلاک، رویکرد حسابدار صحیح است.

پ( با توجه به نبود اطلاعات مربوط به استهلاک دارایی در دوره های مورد استفاده، سود 
و زیان ناشی از فروش قابلیت محاسبه ندارد.

ت( برای ثبت حسابداری نیاز به محاسبه استهلاک است که برای این موضوع باید نرخ و 
روش استهلاک مشخص باشد.

خروج دارایی ثابت از شرکت به دو صورت اختیاری و اجباری و کنارگذاری دارایی به دو 
صورت موقت و دائم تفکیک شده است. 

خروج اختیاری دارایی ثابت به سه شکل فروش، اهدا و معاوضه مطرح گردیده است. 
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فروش  
در حالت فروش دارایی ثابت، شرکت در ازای دریافت منافع اقدام به خروج دارایی ثابت 
می نماید. فروش به اشخاص وابسته و شرکا نیز در این چارچوب قرار می گیرد. فروش 
ندارند.  با هم  تفاوتی  از دیدگاه حسابداری  ثالث  به سایر اشخاص  به شرکا و فروش 
تفاوت فروش به شرکا و فروش به سایر اشخاص ثالث در نحوه تعیین قیمت فروش 
دارایی ثابت است. بدین معنا که در فروش به شرکا شرکت ممکن است دارایی را به 

قیمتی پایین تر از ارزش بازار واگذار نماید.
حسابداران موظفند کلیه مستندات مربوط به فروش دارایی ثابت را به عنوان پیوست 
جامعه  منافع  حافظ  حسابداران  اینکه  به  توجه  با  نمایند.  بایگانی  حسابداری  سند 
قرار  خود  شغلی  فعالیت  سرلوحه  را  صداقت  و  بی طرفی  که  است  لازم  لذا  هستند، 
دهند. بی طرفی در کنارگذاری و فروش دارایی ثابت بدین معناست که کلیه مستندات 
و افشاییات لازم توسط حسابداران در رابطه با واگذاری اموال به شرکا و سهامداران 
به  تصمیم  شرکت  یک  هیئت مدیره  کنید  فرض  نمایند.  بیان  را  ثالث  اشخاص  یا  و 
واگذاری یک قطعه زمین به یکی از اعضای هیئت مدیره به قیمتی پایین تر از ارزش 
بازار می نمایند، به نظر شما چه اشخاصی از این اقدام شرکت منتفع خواهند شد و چه 
اشخاصی از این اقدام متضرر می شوند؟ آیا سکوت و عدم افشای چنین اطلاعاتی توسط 
حسابداران شرکت اقدامی اخلاقی است؟ آیا حسابدار می تواند پیش وجدان و خدا در 
رابطه با عدم افشای این موضوع پاسخگو باشد؟ پاسخ به این سؤال روشن است. در این 
معامله عضوی از هیئت مدیره که زمین را به قیمتی کمتر از ارزش بازار خریده است 
منتفع و سهامداران و شرکای شرکت متضرر می گردند. سکوت در این زمینه به معنای 
هئیت مدیره  از  عضوی  جیب  به  سهامداران  جیب  از  منافع  جابه جایی  در  مشارکت 
است که اقدام به خرید زمین نموده است. به بیان ساده تر اختلاسی صورت گرفته که 
حسابدار در مقابل آن اقدام به سکوت نموده است. با توجه به اینکه این موضوع اخلاقی 
نیست لذا حسابدار نمی تواند پیش وجدان خود و خدا پاسخگو باشد. اما به نظر شما 
وظیفه حسابدار در این موقع چیست؟ حسابدار با توجه به اینکه کارمند شرکت بوده و 
افشای مستقیم آن توسط خود او و بدون هماهنگی با هیئت مدیره ممکن است موجب 
از دست دادن شغل وی شود، اقدام به توضیح این موضوع برای حسابرسان شرکت که 
اشخاصی مستقل از شرکت هستند، می نماید که آنها با توجه به اعتبار حرفه ای خود 

اقدام به توضیح موضوع برای کلیه سهامداران شرکت می نمایند.

 حل تمرین شرکت کاشان
با توجه به اینکه در اواسط اسفند 1394 شرکت اقدام به خرید وسیله نقلیه نموده 
است، لذا با توجه به قانون مالیات های مستقیم در سال 1394 هزینه استهلاکی نباید 
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شناسایی شود. بنابراین هزینه استهلاک در سال های 1395 و 1396 تا زمان فروش 
به شرح زیر محاسبه می شود.

62،500،000 = 25% * 250،000،000 = هزینه استهلاک سال 1395

* 25% * (62،500،000 - 250،000،000( = هزینه استهلاک سال1396 5  
ــــ
12 

 =19 ، 531 ، 250

82،031،250 = 250 ، 531 ، 19 + 62،500،000 = استهلاک انباشته وسیله نقلیه در تاریخ فروش

شماره سند:                                     شرکت کاشان                                 شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٦/0٥/٣1               سند حسابداری                               تعداد ضمایم:               

بستانکار )ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

200،000،000حساب های دریافتنی

82،031،250استهلاک انباشته

250،000،000وسیله نقلیه

32،031،250سود ناشی از فروش دارایی ثابت

282،031،250282،031،250جمع: دویست و هشتاد و دو میلیون و سی و یک هزار و دویست و پنجاه ریال

شرح: بابت فروش دارایی ثابت

تنظیم کننده:                                   تأیید کننده:                                    تصویب کننده:

اهدای دارایی و دلایل اهدا  
شرکت ممکن است از مالکان خود و یا دیگران اموالی را به صورت هدیه دریافت نماید. 
اهدای دارایی ممکن است همراه با اجرای شرایطی خاص که از طرف اهدا کننده دارایی 
ارائه می شود، باشد و یا اینکه هیچ گونه شرایطی برای اهدا وجود نداشته باشد. سیستم 
حسابداری بر مبادلات دو طرفه تأکید دارد. معمولاً در مبادلات دوطرفه یک دارایی 
دریافت و دارایی دیگر در مقابل دارایی دریافت شده، فدا می شود و یا اینکه شرکت 
ملزم به اجرای تعهدی در سال های بعد می شود. در مورد دارایی های اهدا شده با شرط 
سیستم مبادلات دو طرفه کماکان برقرار است ولی در مورد دارایی های اهدا شده بدون 
شرط سیستم مبادلات یک طرفه است، یعنی یک دارایی به دست آورده می شود بدون 
اینکه دارایی دیگری را در مقابل آن از دست داده شود و یا تعهدی برای سال های آتی 

ایجاد شده باشد.
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آیا یک شرکت سهامی که سهام آن متعلق به سهامداران متعدد است  به نظر شما 
اقدام به اهدای دارایی های خود به اشخاص دیگر نماید؟ در رابطه با اهدا در صورتی 
که دارایی اهدا شده دارای ارزش بازار با اهمیتی باشد، اهدای آن باید به تصویب مجمع 
عمومی صاحبان سهام برسد. در صورتی که هیئت مدیره اقدام به اهدای دارایی ثابت 
نمایند، حسابدار چه وظیفه ای دارد؟ همان طور که قبلاً گفته شد، حسابدار با توجه 
به اینکه کارمند و در استخدام شرکت است، افشای هر گونه اطلاعاتی بدون در نظر 
گرفتن هیئت مدیره شرکت، ممکن است موجب از دست دادن شغلش شود، لذا وظیفه 
حسابدار صداقت در توضیح و ارائه مستندات در این رابطه به حسابرسان شرکت است 
تا حسابرسان در صورت با اهمیت بودن، موضوع را به مجمع عمومی شرکت (اجماع 

اکثریت سهامداران( اطلاع دهند.
در مورد اهدای دارایی با توجه به اینکه شرکت مابه ازایی برای دارایی اهدا شده پرداخت 
یا تعهد نمی کند، لذا بهای تمام شده نمی تواند ملاک مناسبی برای ثبت حسابداری 
بنابراین ملاک ثبت دارایی اهدایی دریافت شده،  دارایی اهدایی دریافت شده باشد. 
ارزش منصفانه است. در کتاب اصلی به دلیل سنگین بودن مطالب مربوط به ارزش 
منصفانه، فرض بر آن بود که ارزش دارایی اهدا شده معادل ارزش دفتری بوده و در 
اهدا های انجام شده هیچ گونه سود یا زیانی شناسایی نشده بود. در حالی که دارایی 
اهدا شده معادل ارزش منصفانه اش برای شرکت هزینه دارد و دارایی اهدایی دریافتی 

معادل ارزش منصفانه اش برای شرکت درآمد دارد.
  ارزش منصفانه

در  می توانند  مایل  و  مطلع  فروشنده ای  و  مایل  و  مطلع  خریداری  که  است  مبلغی 
با یکدیگر  ازای مبلغ مزبور  را در  دارایی  معامله ای حقیقی و در شرایط عادی، یک 

مبادله کنند.
اهدای دارایی به دو صورت اهدا با شرط و اهدا بدون شرط انجام می پذیرد. در اهدا با 
شرط شرکت در ازای اهدای دارایی شرایطی را برای دریافت کننده دارایی در یک بازه 
زمانی خاص تعیین می کند و در صورتی که دریافت کننده دارایی در آن بازه زمانی 
شرایط اهدای دارایی را رعایت نکند، اهدا کننده مجدداً دارایی خود را پس می گیرد. 
در اهدای بدون شرط شرکت اهدا کننده هیچ گونه شرطی را برای دریافت کننده دارایی 

 تعیین نمی کند و دارایی بدون هیچ گونه قید و شرطی اهدا می شود.
  اهدا با شرط

در بعضی موارد ممکن است دارایی در ازای فعالیتی خاص از طرف شرکتی یا دولت 
به شرکت دیگر اهدا شود. به عنوان مثال دولت ممکن است در ازای فروش کالای 
شرکت به قیمتی خاص و ثابت طی سال های آتی یک دارایی را به شرکت اهدا کند. 
با توجه به اینکه تحویل و تملک این دارایی منوط به اجرای تعهداتی در سال های آتی 
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است، دارایی اهدا شده در زمان دریافت شناسایی و درآمد ناشی از دارایی اهدایی 
دریافت شده باید همزمان با اجرای تعهدات صورت گیرد. 

مثال:
بهای  1394/01/01به  تاریخ  در  را  باری  نقلیه  وسیله  یک  »موسیان«  شرکت 
تمام شده 90،000،000 ریال و ارزش منصفانه 180،000،000 ریال به شرکت 
شرکت  که  است  بوده  این  اهدا  برای  موسیان  شرکت  شرط  کرد.  اهدا  »مهران« 
مهران حق فروش کالا را در شهر موسیان برای مدت 3 سال ندارد. روش استهلاک 
دارایی چهار ساله خط مستقیم بوده و ارزش اسقاط آن در پایان عمر مفید صفر در 
نظر گرفته شده است. ثبت حسابداری اهدای دارایی در دفاتر دو شرکت برای سه 

سال متوالی به شرح زیر است.

 شرکت موسیان
طرف  از  خاص  تعهداتی  اجرای  به  منوط  اهدا  اینکه  به  توجه  با  اهدا  تاریخ  در 
در  اهدایی  هزینه  هیچ گونه  موسیان  شرکت  لذا  است،  آینده  در  مهران  شرکت 
دفاتر شناسایی نکرده و شرکت مهران نیز از این بابت درآمدی در دفاتر شناسایی 

نمی کند.

شماره سند:                                         شرکت موسیان                        شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٤/01/01                     سند حسابداری                       تعداد ضمایم:               

بستانکار )ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

180،000،000حساب های دریافتنی ـ شرکت مهران

90،000،000             وسیله نقلیه

90،000،000             سود تحقق نیافته ناشی از اهدا

180،000،000180،000،000 جمع: یک صد و هشتاد میلیون ریال

شرح: بابت اهدا دارایی ثابت

تنظیم کننده:                                 تأیید کننده:                                      تصویب کننده:



شماره سند:                                      شرکت موسیان                              شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٤/1٢/٢9                  سند حسابداری                             تعداد ضمایم:               

بستانکار )ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

60،000،000هزینه اهدا
30،000،000سود تحقق نیافته ناشی از اهدا

60،000،000      حساب های دریافتنی ـ شرکت مهران
30،000،000      سود تحقق یافته ناشی از اهدا

90،000،00090،000،000جمع: نود میلیون ریال
شرح: 

تنظیم کننده:                                  تأیید کننده:                                    تصویب کننده:

شماره سند:                                        شرکت موسیان                          شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٥/1٢/٢9                   سند حسابداری                          تعداد ضمایم:               

بستانکار)ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

60،000،000هزینه اهدا
30،000،000سود تحقق نیافته ناشی از اهدا

٦0،000،000    حساب های دریافتنی ـ شرکت مهران
٣0،000،000    سود تحقق یافته ناشی از اهدا

90،000،00090،000،000جمع: نود میلیون ریال
شرح:

تنظیم کننده:                                 تأیید کننده:                                      تصویب کننده:

شماره سند:                                       شرکت موسیان                                شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٦/1٢/٢9                   سند حسابداری                               تعداد ضمایم:               

بستانکار)ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

60،000،000هزینه اهدا
30،000،000سود تحقق نیافته ناشی از اهدا

60،000،000      حساب های دریافتنی ـ شرکت مهران
30،000،000       سود تحقق یافته ناشی از اهدا

90،000،00090،000،000جمع: نود میلیون ریال
شرح: 

تنظیم کننده:                                 تأیید کننده:                                      تصویب کننده:
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 شرکت مهران

شماره سند:                                          شرکت مهران                             شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٤/01/01                      سند حسابداری                          تعداد ضمایم:               

بستانکار)ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

180،000،000وسائط نقلیه

180،000،000   حساب های پرداختنی ـ شرکت موسیان

180،000،000180،000،000جمع: یک صد و هشتاد میلیون ریال

شرح: بابت دریافت دارایی ثابت اهدایی

تنظیم کننده:                                                          تأیید کننده:                                   تصویب کننده:

شماره سند:                                      شرکت مهران                                 شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٤/1٢/٢9                 سند حسابداری                              تعداد ضمایم:               

بستانکار)ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

60،000،000حساب های پرداختنی ـ شرکت موسیان

60،000،000                 درآمد اهدا

60،000،00060،000،000جمع: شصت میلیون ریال

شرح:

تنظیم کننده:                                                           تأیید کننده:                                      تصویب کننده:

شماره سند:                                                 شرکت مهران                            شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٤/1٢/٢9                            سند حسابداری                          تعداد ضمایم:               

بستانکار)ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

45،000،000هزینه استهلاک

45،000،000                 استهلاک انباشته

45،000،00045،000،000جمع: چهل و پنج میلیون ریال

شرح:

تنظیم کننده:                                                          تأیید کننده:                                     تصویب کننده:
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شماره سند:                                  شرکت مهران                                      شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٥/1٢/٢9              سند حسابداری                                  تعداد ضمایم:               

بستانکار)ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

60،000،000حساب های پرداختنی ـ شرکت موسیان

60،000،000درآمد اهدا

60،000،00060،000،000جمع: شصت میلیون ریال

شرح:

تنظیم کننده:                                                       تأیید کننده:                                     تصویب کننده:

شماره سند:                                         شرکت مهران                              شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٥/1٢/٢9                     سند حسابداری                          تعداد ضمایم:               

بستانکار)ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

45،000،000هزینه استهلاک

45،000،000استهلاک انباشته

45،000،00045،000،000جمع: چهل و پنج میلیون ریال

شرح:

تنظیم کننده:                                  تأیید کننده:                                             تصویب کننده:

شماره سند:                                        شرکت مهران                            شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٦/1٢/٢9                    سند حسابداری                        تعداد ضمایم:               

بستانکار)ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

60،000،000حساب های پرداختنی ـ شرکت موسیان

60،000،000         درآمد اهدا

60،000،00060،000،000جمع: شصت میلیون ریال

شرح:

تنظیم کننده:                                      تأیید کننده:                                           تصویب کننده:
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شماره سند:                                         شرکت مهران                              شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٦/1٢/٢9                    سند حسابداری                            تعداد ضمایم:               

بستانکار)ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

45،000،000هزینه استهلاک

45،000،000                  استهلاک انباشته

45،000،00045،000،000جمع: چهل و پنج میلیون ریال

شرح:

تنظیم کننده:                                   تأیید کننده:                                     تصویب کننده:

استرداد دارایی اهدایی 
دلیل  به  و  شود  اهدا  شرایطی  با  اهدایی  دارایی  است،  ممکن  موارد  برخی  در 
از طرف  عدم رعایت شرایط توسط شخص دریافت کننده دارایی، استرداد دارایی 
اهدا کننده صورت پذیرد. دارایی استرداد شده، در تاریخ استرداد به ارزش منصفانه 
برآورد  در  تغییر  اهدایی،  دارایی  استرداد  می گردد.  ثبت  دریافت کننده  دفاتر  در 
حسابداری محسوب می شود، بنابراین دوره جاری و دوره های آتی را تحت تأثیر 

قرار می دهد.
مثال:

در مثال قبل فرض کنید در انتهای سال 1395 شرکت »مهران« شرایط مدنظر 
شرکت »موسیان« را رعایت نکرده و دارایی اهدا شده در تاریخ 1395/12/30 به 
بابت 30،000،000  این  از  شرکت موسیان تحویل داده شد و شرکت موسیان 
ریال خسارت از شرکت مهران دریافت کرد. ارزش منصفانه دارایی در این تاریخ 
دفاتر  در  دارایی  استرداد  به  مربوط  ثبت حسابداری  است.  ریال   80،000،000

شرکت موسیان و مهران به شرح زیر است.
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 دفاتر شرکت موسیان

شماره سند:                                   شرکت موسیان                                 شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٥/1٢/٣0              سند حسابداری                                تعداد ضمایم:               

بستانکار)ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

80،000،000دارایی ثابت

30،000،000وجوه نقد

60،000،000     حساب های دریافتنی ـ شرکت مهران

50،000،000     سود ناشی از استرداد دارایی ثابت

110،000،000110،000،000جمع: صد و ده میلیون ریال

شرح: 

تنظیم کننده:                                                            تأیید کننده:                               تصویب کننده:

 دفاتر شرکت مهران
 

شماره سند:                                       شرکت مهران                           شماره صفحه دفتر روزنامه:             
تاریخ سند: 1٣9٥/1٢/٣0                 سند حسابداری                        تعداد ضمایم:               

بستانکار)ریال(بدهکار )ریال(مبلغ جزءشرحکد حسابردیف

90،000،000استهلاک انباشته دارایی ثابت

60،000،000حساب های پرداختنی ـ شرکت موسیان

60،000،000زیان ناشی از استرداد دارایی

180،000،000                   وسایل نقلیه

30،000،000                      وجوه نقد

210،000،000210،000،000جمع: دویست و ده میلیون ریال

شرح: 

تنظیم کننده:                                                         تأیید کننده:                                  تصویب کننده:


